

30603



M-8698

Sl.No.

Total No. of Pages : 8

**I Semester B.B.M./B.B.A. Examination, October/November 2019
(Scheme : NRS 2014) (Freshers of Nov./Dec. 2014 & onwards)**

FINANCIAL ACCOUNTING - I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all the parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any Three questions. 15 Marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Journalise the following transactions in the books of Rajesh.

2018

- Jan 1 Started business with cash Rs. 5,00,000 and stock Rs. 1,00,000.
" 2 Opened bank A/c with Rs. 40,000
" 4 Goods purchased for cash Rs. 3,00,000
" 7 Goods purchased from Akash Rs. 2,00,000
" 8 Sold Goods for Cash Rs. 4,00,000
" 10 Purchased computer Rs. 50,000
" 14 Goods sold to Nandan Rs. 3,00,000
" 16 Goods returned to Akash Rs. 10,000
" 18 Cash received from Nandan Rs. 2,00,000
" 20 Cash paid to Akash Rs. 1,90,000

P.T.O.

30603

M-8698

- " 24 Drawing made by Cheque Rs. 10,000
- " 25 Deposited into Bank Rs. 1,00,000
- " 28 Office furniture purchased from Mohan Rs. 28,000
- " 31 Rent paid 15,000 and Salary paid by cheque 30,000.

ರಾಜೇಶ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

2018

- ಜನವರಿ 1 ನಗದು ರೂ. 5,00,000 ಮತ್ತು ಸರಕು ರೂ. 1,00,000 ಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.
- " 2 ರೂ. 40,000 ದೊಂದಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆದಿದೆ.
 - " 4 ಸರಕನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 3,00,000
 - " 7 ಆಕಾಶ್ ರವರಿಂದ ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 2,00,000
 - " 8 ಸರಕನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 4,00,000
 - " 10 ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಅನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 50,000
 - " 14 ನಂದನ್ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸರಕು ರೂ. 3,00,000
 - " 16 ಆಕಾಶ್ ರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000
 - " 18 ನಂದನ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು ರೂ. 2,00,000
 - " 20 ಆಕಾಶ್ ರವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಗದು ರೂ. 1,90,000
 - " 24 ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 10,000
 - " 25 ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಇರಿಸಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000
 - " 28 ಮೋಹನ್‌ರವರಿಂದ ಕಛೇರಿ ಪಿರೋವಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 28,000
 - " 31 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 15,000 ಮತ್ತು ಚೆಕ್‌ನ ಮೂಲಕ ಸಂಬಳ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 30,000

30603

M-8698

Q2) From the following Trial Balance of Mr. Vignesh and other information, you are required to prepare Trading and Profit and Loss A/c for the year ended 31-12-2017 and a Balance sheet as on that date.

	Debit ₹	Credit ₹
Drawings and Capital	8,000	2,00,000
Debtors and Creditors	45,000	50,000
B.R. and B.P.	10,000	9,000
Purchases and Sales	2,05,000	3,54,000
Returns	4,000	5,000
Stock on 1-1-2017	30,000	-
General Expenses	15,000	-
Carriage Inwards	5,000	-
Salaries	10,000	-
Wages	20,000	-
Commission	-	3,000
Power and light	2,000	-
Rent paid	12,000	-
Rent received	-	1,000
Insurance	2,000	-
Discounts	1,000	2,000
Printing and Stationery	15,000	-
Life Insurance premium	2,000	-
Machinery	50,000	-
Cash at Bank	68,000	-
Building	1,00,000	-
Furniture	20,000	-
	6,24,000	6,24,000

Other information:

- Value of stock on 31-12-2017 Rs. 50,000
- Write off Bad debts Rs. 5,000 and create RBD at 5% on debtors.
- Depreciate machinery by 10% and furniture by 5%.
- Stock destroyed by fire was Rs. 20,000 and the insurance company accepted the claim only for Rs. 18,000.

30603

M-8698

ವಿಘ್ನೇಶ್ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶಾಳಿಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ, ನೀವು 31-12-2017 ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆ ದಿನದಂದು ಇರುವಂತೆ ಅಸ್ತಿ-ಜವಬ್ದಾರಿ ತಪ್ಪೆ ತಯಾರಿಸಿ.

	ಖರ್ಚು ರೂ.	ಜಮಾ ರೂ.
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ	8,000	2,00,000
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	45,000	50,000
ಬರಬೇಕಾದ ಮತ್ತು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	9,000
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ವಿಕ್ರಯ	2,05,000	3,54,000
ವಾಪಸಾತಿಗಳು	4,000	5,000
ಸರಕು 1-1-2017	30,000	-
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	15,000	-
ಒಳಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ	5,000	-
ಸಂಬಳ	10,000	-
ಕೂಲಿ	20,000	-
ಕಮೀಷನ್	-	3,000
ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮತ್ತು ದೀಪ	2,000	-
ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	12,000	-
ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು	-	1,000
ವಿಮೆ	2,000	-
ಸೋಡಿಗಳು	1,000	2,000
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ	15,000	-
ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	2,000	-
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	50,000	-
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಹಣ	68,000	-
ಕಟ್ಟಡ	1,00,000	-
ಪಿರೋಪಕರಣ	20,000	-
	6,24,000*	6,24,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ:

- ಎ) 31-12-2017 ರಲ್ಲಿ ಸರಕು ರೂ. 50,000
- ಬಿ) ಕರಡು ಸಾಲ ರೂ. 5,000 ಅನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಕರಡು ಸಾಲ ನಿಧಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ.
- ಸಿ) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಮತ್ತು ಪಿರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಡಿ) ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತದಿಂದ ಹಾಳಾಗಿರುವ ಸರಕು ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ರೂ. 18,000 ವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನಷ್ಟ ಭರಿಸಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

30603

M-8698

Q3) Toy Cycle Co. Bangalore consigned 100 Bicycles to Murthy of Mandya at an invoice price of Rs.5,000 each. The cost of each bicycle is Rs. 4,000. Toy Cycle, company paid freight and insurance 10,000 and loading charges Rs. 2,500. During transit 10 bicycles were totally damaged by an accident. Insurance company accepted a claim of ₹ 35,000. Murthy took delivery of remaining bicycles. Murthy sent a bank draft to Toy Cycle Co. for Rs. 1,00,000 towards advance and later sent an account sale showing that 75 bicycles were sold at Rs. 6,000 each. Expenses incurred by them on godown Rent and advertisement Rs.50,000, unloading charges Rs. 3,600. Murthy is entitled to a commission of 5% on sales.

Prepare necessary ledger accounts in the books of both the parties.

ಟಾಯ್ ಸೈಕಲ್ ಕಂ. ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಮೂರ್ತಿ, ಮಂಡ್ಯ ಇವರಿಗೆ 100 ಬೈಸಿಕಲ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 5,000 ರಂತೆ ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಬೈಸಿಕಲ್ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ರೂ. 4,000. ಟಾಯ್ ಸೈಕಲ್ ಕಂಪನಿಯವರು ಸಾಗಾಣಿಕ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ವಿಮೆ ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ತುಂಬಿಸುವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,500 ಅನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಗಾಣಿಕ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 10 ಬೈಸಿಕಲ್‌ಗಳು ಅಪಘಾತದಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಾಶಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 35,000 ನಷ್ಟವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತದೆ. ಮೂರ್ತಿಯವರು ಉಳಿದ ಬೈಸಿಕಲ್‌ಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೂರ್ತಿಯವರು ರೂ. 1,00,000 ದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಅನ್ನು ಮುಂಗಡ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 75 ಬೈಸಿಕಲ್‌ಗಳು ತಲಾ ರೂ. 6,000 ದಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇವರು ಉಗ್ರಾಣ ಬಾಡಿಗೆ ಆ ಜಾಹೀರಾತಿಗಾಗಿ ರೂ. 50,000 ಮತ್ತು ಹೊರೆಯಿಳಿಸುವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 3,600 ಅನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೂರ್ತಿಯವರು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆ.

ಇಬ್ಬರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q4) On 1-4-2017 Mr. Arjun sold goods for Rs. 60,000 to Mr. Sunil and draws on him three bills of Rs. 20,000 each due respectively in one, two and three months. The bills were accepted by Mr. Sunil. Mr. Arjun retained the first bill which is daily met. The second bill was discounted for Rs. 19,500 and is met in due course. The third bill was endorsed to Mr. Anand and dishonoured. New arrangement are daily made where by Sunil pays cash Rs. 10,000 and accepts a two months bill for the balance of the amount with interest at 6% p.a. Noting charges incurred Rs. 1,000. This bill was honoured on the due date.

Pass Journal Entries in the books of Mr. Arjun.

30603

M-8698

ದಿನಾಂಕ 1-4-2017 ರಂದು ಮಿ. ಅರ್ಜುನ್ ರವರು, ಮಿ. ಸುನೀಲ್ ರವರಿಗೆ ರೂ. 60,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಅವರ ಮೇಲೆ ಮೂರು ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 20,000 ಗಳಿಗೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಒಂದು, ಎರಡು ಮತ್ತು ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹುಂಡಿಗಳಿಗೆ ಮಿ. ಸುನೀಲ್ ರವರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಿ. ಅರ್ಜುನ್ ರವರು ಮೊದಲ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಬಳಿಯೇ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ವಾಯಿದೆ ದಿನ ಇದು ಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಎರಡನೇ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ರೂ. 19,500 ಕ್ಕಾಗಿ ಸೋಡಿ ಮುರಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇದು ಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೂರನೇ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಮಿ. ಆನಂದ್ ರವರಿಗೆ ಹಿಂಬರಹ ಮಾಡಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇದು ಅಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಹೊಸ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಅದರಂತೆ ಮಿ. ಸುನೀಲ್ ರವರು ರೂ. 10,000 ನಗದು ಪಾವತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಎರಡು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಒಂದು ಹೊಸ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಉಳಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 6 ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿ ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ. ನೋಟರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹುಂಡಿಯು ವಾಯಿದೆ ದಿನ ಮಾನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. <https://www.uomonline.com>

ಮಿ. ಅರ್ಜುನ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

Q5) Define Accounting. Explain accounting concepts.

ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಸವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any Two questions. 10 Marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) On 1-1-2015 Swaroop purchased a furniture for Rs. 1,00,000. On 1-4-2016 he purchased another furniture for Rs. 1,50,000. On 30-6-2017 he sold the furniture which was purchased on 1-1-2015 for Rs. 78,000. Depreciation charged at 10% p.a. under WDV method. Show Machinery Account and depreciation A/c for 3 years. Accounts will be closed on 31-March each year.

ದಿನಾಂಕ 1-1-2015 ರಂದು ಸ್ವರೂಪ್ ರವರು ರೂ. 1,00,000 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ಪಿರೋಪಕರಣವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 1-4-2016 ರಲ್ಲಿ ಇವರು ಮತ್ತೊಂದು ಪಿರೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 1,50,000 ಕ್ಕೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 30-6-2017 ರಂದು ಇವರು, ದಿನಾಂಕ 1-1-2015 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದ ಪಿರೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 78,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ. ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಯಂತ್ರದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ. ಖಾತೆಗಳು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 31 ಮಾರ್ಚಿಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

30603

M-8698

Q7) Enter the following in Three column cash book.

- 1-4-2018 Cash in hand and Cash at Bank Rs. 50,000 and Rs. 60,000 respectively.
- 3-4-2018 Cash Sales Rs. 1,00,000
- 6-4-2018 Cash received from sale of furniture Rs. 10,000
- 10-4-2018 Cash purchases Rs. 40,000
- 15-4-2018 Cash paid into bank Rs. 5,000
- 16-4-2018 Paid to Suhas by cheque Rs. 10,000 and discount received Rs. 200
- 20-4-2018 Withdrew for office use Rs. 3,000
- 25-4-2018 Received a cheque from Vikas for Rs. 24,900 and allowed him a discount of Rs. 500
- 28-4-2018 Paid for Expenses Rs.1,000
- 30-4-2018 Paid Rent by Cheque Rs. 5,000 and Salary Rs. 10,000 in cash.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಮೂರು ಅಂಕಣಗಳ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- 1-4-2018 ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 50,000 ಮತ್ತು ರೂ. 60,000
- 3-4-2018 ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,00,000
- 6-4-2018 ಪಿರೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ನಗದು ಪಡೆದಿದ್ದು ರೂ. 10,000
- 10-4-2018 ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 40,000
- 15-4-2018 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ನಗದು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 5,000
- 16-4-2018 ಸುಹಾಸ್ ರವರಿಗೆ ಚೆಕ್‌ನ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ಸೋಡಿ ಪಡೆದಿರುವುದು ರೂ. 200
- 20-4-2018 ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ತೆಗೆದ ಹಣ ರೂ. 3,000
- 25-4-2018 ವಿಕಾಸ್ ರವರಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಚೆಕ್ ರೂ. 24,900 ಮತ್ತು ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸೋಡಿ ರೂ. 500
- 28-4-2018 ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದು ರೂ. 1,000
- 30-4-2018 ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಚೆಕ್‌ನ ಮೂಲಕ ರೂ. 5,000 ಮತ್ತು ನಗದಿನ ಮೂಲಕ ರೂ. 10,000 ಸಂಬಳವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದೆ.

Q8) Define bills of exchange. What are its essential characteristics?

ವಿನಿಮಯ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇದರ ಅಗತ್ಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು?

Q9) Distinguish between sales and consignment.

ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸರಕು ರವಾನೆ ಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

30603

M-8698

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer all questions. 3 Marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) Write a note on Accounting conventions.

“ಲೆಕ್ಕ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಂಪ್ರದಾಯ”ಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Give the meaning of Endorsement.

ಹಿಂಬರಹದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) What is depreciation? Mention any 4 methods of depreciation.

ಸವಕಳಿ ಎಂದರೇನು? ಸವಕಳಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Q13) What is Account Sales?

‘ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿ’ ಎಂದರೇನು?

Q14) Classify the following into Personal, Real and Nominal A/c.

Capital A/c

Computer A/c

Freight A/c

Outstanding Rent A/c

Interest A/c

Goodwill A/c

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿವಾಚಕ, ವಸ್ತುವಾಚಕ ಮತ್ತು ನಾಮವಾಚಕ ಖಾತೆಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿ.

ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಖಾತೆ

ಸಾಗಾಣಿಕ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆ

ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ

ಬಡ್ಡಿ ಖಾತೆ

ಸುನಾಮ ಖಾತೆ

<https://www.uomonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

ॐ ॐ